UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Theses Vniversae Theologiae Speculativæ, Sacramentalis,
& moralis**

Petrus <a Sancto Josepho>

Coloniæ, 1648

Pars Tertia. Continens summam accuratissimam Ideæ Theologiæ Moralis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42284

THESES
VNIVERSÆ
THEOLOGIÆ
Speculativæ, Sacramentalis, &
Moralis.

PARS TERTIA:

Continens summam accuratissimam Ideæ
Theologiæ Moralis.

LIBER I.

DE LEGIBVS.]

CAP.I. Ex secundum suam essentiam, non tan-
Ref. 1. tūm ad rationem, sed etiam ad voluntā-
tēm spectare videtur.

Quod intellige de lege positiva, sive divina, sive
humana, lex enim naturalis est independens ab actu
libero voluntatis divinæ.

Ref. 2. De ratione legis est, ut ordinetur in bonum
commune. Quod præsertim intelligi debet de lege
positiva.

Imò etsi naturalis proximè tendat ad bonū parti-
culare, ea ex consequenti respicit bonum commune,
quod non nisi ex bonis particularium coalescit.

Illud est discrimen inter Regem, & Tyrannum,
quod Rex subditorum bonum, Tyrannus verò pro-
ptium respicit.

Ref. 3. Non spectat ad quemlibet condere leges, sed tantum ad multitudinem, vel ad eum qui praest multitudini.

Unde leges à Platone conscriptæ, non habent propriè rationem & vim legum, nisi ab aliqua Republica approbatæ, & constitutæ sint.

Ref. 4. Promulgatio est de ratione, & essentia legis. Unde legem non promulgaram non teneris servare, etsi privatâ scientiâ cognoscas eam statutam esse.

Ut lex obliget, non est necesse quod singulis personis in particulari sit promulgata, aut in singulis locis; sed sufficit, quod omnibus generatim, & in locis celebrioribus proposita fuerit.

Lex naturalis promulgatur homini quoad habendum, in creatione, quoad actum verò, cum primùm ratione utitur.

Itaque lex potest definiri, Ordinatio rationis, ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata.

Ref. 5. Ad valorem legis canonica, aut civilis, acceptatio populi non est necessaria: adeoque peccant eam non servantes, quod videant, eam nondum à populo acceptatam esse.

Si tamen talis non acceptatio tanto tempore daret, quantum requiritur ut desuetudo legitimè prescripta censeatur, tunc fas est legi non obedire.

Ac præterea si lex statuta est nimis gravis, licet eā non observare, donec clarius constet de mente legislatoris, quæ quamprimum exploranda est.

CAP. II. *Ref. 1.* Lex æterna ponenda est in Deo. Ea tamen propriè non est lex, ut de lege hic agimus, defectu subditorum quibus ab æterno promulgari potuerit.

Distinguitur ab Idea, nam ratio divinæ sapientiæ, ut per eam cuncta creata sunt, est ars, vel Idea; ut autem omnia gubernat, & moveret ad debitum finem, habet rationem legis.

Omniss

Omnes leges, inquantum participant de recta ratione, derivantur à lege æterna, cui subduntur quæcunque divinæ gubernationi subduntur: boni quidem perfectè, at mali imperfectè ex parte actionis, perfectè verò ex parte passionis.

Ref. 2. In nobis ponenda est lex aliqua naturalis, quæ aliud nihil est quām, judicium, illud, seu dictamen rectæ rationis, quo judicamus bonum esse prosequendum, & malum fugiendum.

Per intelligentiam assentimur primis principiis speculativis; per synderesin, practicis.

Ex illo principio pratico, bonum est amplectendum, & malum fugiendum, multa alia deducuntur, sed quædam facilius, quām alia.

Lex naturalis est eadem apud omnes, quoad sua principia communissima, non tamen quoad omnes conclusiones, saltem remotiores, ex iis deductas.

Unde multa præcepta naturalia à simplicioribus possunt inculpabiliter ignorari.

Ref. 3. Lex naturæ mutari potest per additionem aliorum præceptorum legis divinæ, vel humanæ.

Non tamen per subtractionem, ita ut quod jam est de lege naturæ, de illa postea desinat esse.

Libertas, bonorum proprietas, matrimonium clandestinum, aliaque hujusmodi sunt tantum de jure naturali concessivo, non præceptivo, adeoque mutatione in iis contingere potest.

Ref. 4. Non potest Deus propriè dispensare in lege naturæ, faciendo scilicet, ut quis ad eam non tenetur, sub iisdem illis circunstantiis sub quibus tenebatur.

Exempla Abrahæ filium volentis occidere, Oseæ accedentis ad mulierem fornicariam, & Israëlitarum Ægyptios spoliantium, oppositum non suadent.

Tenemur ex jure naturæ servare votum, aut juramentum non relaxatum: potest tamen summus Pontifex auctoritate Dei illud relaxare, quo ipso cessat obligatio promissum servandi.

Lex

Lex naturalis, quoad principia communia, deleri non potest ex cordibus hominum, potest tamen, quoad conclusiones ex iis deductas, quae sunt præcepta particularia:

CAP. III. Ref. 1. Conscientia est actus ille intellectus, quo judicamus aliquid esse faciendum, aut non faciendum.

Unde distinguitur à synderefi, quae est habitus quidam, quo cognoscimus prima principia præctica:

Conscientia est multiplex, nimirum recta, erronea; dubia; probabilis, & scrupulosa.

Ref. 2. Peccatum est agere contra conscientiam existantem, quae dictat aliquid agendum, aut non agendum esse.

Quando conscientia errat invincibiliter, tenetur homo facere quod ipsa dictat.

At quando errat vincibiliter, ea quidem, quandiu durat, obligat ne quis contra illam faciat, non tamen ut juxta illam operetur.

Qui ex errore invincibili putat se, sive hoc egerit, sive oppositum peccaturum, non peccat alterutram contradictionis partem, sequendo.

Ref. 3. Ille peccat, qui facit aliquid, practicè dubitans esse peccatum; non tamen si dubium illius existat in speculativum.

Quando rem aliquam bona fide possidens, incipit dubitare an tua sit, potes eam retinere, si praemissa sufficienti diligentia, non potes dubitam vincere.

Non tamen teneris votum implere, si dubitas an votum emiseris; secus si constat te vovisse, & tantum dubitas an intentio vovendi adfuerit.

Nec teneris servare præceptum, de quo dubitas an latum fuerit, vel an ad talēm materiam se extendat: secus si solūm dubitas an satisfecisti.

Verum teneris obedire, quando dubitas, num
quod?

quod juber superior licitum sit, vel illius facultatem excedat.

Etsi in dubiis possimus sequi partem favorabiliorē, optimum tamen consilium est, tutiorem amplecti.

Ille est irregularis, qui dubitat, an sit reus homicidii; ut si dedit causam abortui, & dubitatur an fœtus esset animatus.

Ref. 4. Ille non peccat qui sequitur opinionem probabilem, relicta probabiliōri. Dicitur autem opinio probabilis, quæ firma aliqua ratione nititur.

Unde potest confessarius consilium dare, & absolvere, juxta opinionem probabilem, dimissa probabiliōri quam ipse amplectitur.

Potest sacerdos, quoad licitum usum sacramentorum, sequi sententiam probabilem, relicta probabiliōri.

At quando agitur de valore sacramenti; plerumque probabilibus dimissis, certa tantum adhiberi debent; maximè quando ministratur sacramentum ad salutem pœnitentis necessarium.

Quando medicamenta solum probabilia, suppetunt, potest medicus illud usurpare quod probabile est, relicto probabiliōri.

Dico, solum probabilitam si medicinæ certæ habetur copia, ea tantum adhiberi debet.

Quod si non habetur medicamentum certum aprobabile, nullaque sit spes de salute infirmi, probabile est licere tunc applicare medicamentum aliquod dubium.

Graviter tamen peccant medici, qui cum remedia probata & utilia suppetunt, ignota adhibent, ut eos cum vim, & grorum periculo experiantur.

Potest judex sententiam ferre ex opinione probabili, relicta probabiliōri; in praxi tamen tutius est iudicare juxta sententiam probabiliōrem, & ita consendum arbitror.

Si tamen constat, probationes utrinque esse æqua-
les, tam de facto, quam ex jure, res de qua agitur est
dividenda; aut, si dividendi nequit partes inter se com-
ponendæ.

Potest advocatus causam probabilem defendere
contra probabiliorem: sicut licet clienti, ob probabi-
lem rationem; jus suum coram judice querere, aut
tueri.

Ref. 5. Licitum & laudabile est, agere contra scrupulū: id est, facere actum, quem probabiliter judi-
cas bonum, et si ex mero scrupulo malusappa-
reat.

Quando in jure dicitur, habentem scrupulum cir-
ea valorem matrimonii, non posse debitum petere;
scrupuli nomine dubium intelligitur.

Scrupulis vexatus debet sui Superioris, aut Con-
fessarii dictis omnino acquiescere.

Confessarius vero debet illud, præter alia scru-
puloſo inculcare, ut nihil credat esse peccatum
mortale, nisi possit cum juramento affirmare, tale
esse.

CAP. IV. *Ref. 1.* Necessarium fuit ad directionem
naturæ humanæ, habere legem divinam, præter na-
turem, & humanam.

Duplex est lex divina, vetus, & nova, quæ iater se
non distinguuntur specie; sed tanquam perfectum, &
imperfectum in eadem specie.

Ref. 2. Lex vetus erat bona, & rationi consentanea,
ut pote concupiscentiam reprimens, & peccata pro-
hibens.

Cum autem dicitur, Deum dedisse Iudeis legem
non bonam, agitur de præceptis iniquis, quæ Deus
permisit Iudeis imponi, in poenam peccatorum.

Usura, & libellus repudii vel non fuerunt licita,
sed tantum permitta, vel si erant licita, ut sic, non
erant mala.

Ref. 3. Lex vetus data est à Deo; ita ut idem sit au-
thor veteris, & novi testamenti, Christum promi-
tens, & tribuens.

Lex

Lex antiqua data est Angelorum ministerio, nova autem per ipsum Deum hominem factum.

Lex vetus solis Judæis data fuit, ut specialiter sanctificarentur, & dicarentur cultui Dei: quare alias gentes non obligabat.

Ref. 4. Lex nova non distinguitur à veteri, quoad finem, sed quoad modum ducendi ad finem.

Omnes differentiæ quæ assignantur inter novam & antiquam legem, sumuntur secundum rationem perfecti & imperfecti.

Lex antiqua dicitur lex timoris, nova autem lex amoris, quod intellige, quoad statum, non quoad singulas personas.

Lex vetus per novam fuit completa, tam quoad finem, quæ est hominum justificatio, quam quoad præcepta, quorum veriorem intelligentiam, turorremque, ac perfectiorem observantiam Christus tradidit.

Lex nova virtualiter consistet in veteri, sicut arbor in semine, aut species in genere.

Lex vetus est multò gravior, nova si attendatur ad opera externa quæ præcepta erant: at si ratio habeatur interiorum actuum, non præcisè sed ut cum fide & gratia conjuncti sunt, sic nova est longè suavior veteri.

CAP. V. Ref. 1. In veteri lege erant præcepta mortalia, seu de actibus virtutum moralium, quibus homines fiebant boni.

Erant etiam in ea præcepta cærimonialia, id est de operationibus, seu cæmoniis externis, quibus Deus colendus erat.

Erant & præcepta judicialia, seu de modo quo iustitia inter homines observanda erat.

Ref. 2. Præcepta omnia mortalia pertinent ad legem naturæ, sed diversimodè: nam aliæ difficulter, alia difficilius ex communibus principiis naturalibus cognoscuntur.

Eiusmodi præcepta reducuntur ad Decalogum,

no

non autem communia & per se nota , nec quæ non nisi per disciplinam sapientum , proveniunt à Deo ad populum.

Præcepta Decalogi convenienter enumerantur , quatenus per tria priora homo disponitur ut bene se habeat in ordine ad Deum ; per septem reliqua in ordine ad homines .

Convenienter etiam ordinantur , quatenus graviora , sunt peccata contra Deum ; quam contra homines : & inter ista graviora , contra parentes , quam contra alios .

Ref. 3. Cæremoniæ aliquæ legis convenienter dividuntur in sacrificia , sacramenta sacra ; & observantias .

Omnes ejusmodi cæremoniæ habebant duplē causam valde congruam , alteram literalem , alteram figuralem .

Ref. 4. Præcepta judicialia ad 4. capita reducuntur , iuxta ordinem quem habent cives ad principem , inter se , cum extraneis , cum uxoribus , & filiis & servis .

Quatenus non inferuntur ex principiis naturæ ; tanquam eorum conclusiones , differunt à moralibus , & convenient cum cæremoniis .

Quatenus vero ordinantur ad convictum hominum inter se invicem , distinguuntur à cæremoniis , quæ ad cultum Dei pertinent .

Christus morte sua nos liberavit à præceptis cæremoniis , & judicialibus , non à moralibus : judicialia tamen possunt iterum institui ; ut patet ex decimis .

Ref. 5. In lege nova sunt præcepta triplicis generis , ziempe moralia ; fidei , & sacramentorum , cum postrema duntaxat sint ex nova ordinatione .

Lex nova sufficienter hominem ordinat non modo quoad actus exteriores , sed etiam quoad interiores , ut patet ex sermone Domini in monte .

Ref. 6. Modus aliquis virtutis , ut scilicet fiat sciens

ter

ter & liberè cadit sub præceptum, non autem ut fiat ex intentione satisfaciendi.

At non cadit sub præceptum, quod actus fiat firmiter, & immobiliter. Potest etiam satisfieri per opus ex circumstantia malum, dummodo sit bonum ex objecto.

Modus charitatis est in præcepto, quando divina lex præcepit actum dilectionis, at non quando aliquid aliud præcipitur.

CAP. VI. Ref. 1. Utile fuit aliquas leges ab hominibus constitui, quæ protervos, pœnatum metu, à vitiis retraherent, & ad virtutem inducerent.

Ex præceptis naturalibus, ut ex principiis communibus, ratio humana procedit ad aliqua magis particulariter disponenda; & hæc particulares dispositiones dicuntur leges.

Ex ejusmodi principiis aliquid derivatur, vel per modum conclusionis, ut, neminem esse occidendum; vel per modum determinationis, ut quod aliquis tali poena afficiatur.

Ref. 2. In principibus Ecclesiasticis, & secularibus est vera potestas condendi leges.

Quando Deus prohibet ne quid addatur ad verba & præcepta ejus, id debet intelligi de additione repugnante ipsis præceptis divinis.

Christianæ libertas novi testamenti non consistit in liberatione à præceptis humanis, sed in libertate à jugo peccati, & præceptorum cæremonialium.

Ref. 3. Leges humanæ multa possunt præcipere, aut vetare, quæ lege naturali, aut divina non sunt præcepta, aut prohibita.

Quod intellige de iis legibus, quæ derivantur à naturali per modum determinationis duntaxat, non de iis quæ ab ea derivantur per modum conclusio-

nis.

Ref. 4. Leges humanæ dividuntur vel juxta diversitatem laborantium pro bono communi, vel juxta

juxta diversa regimina, vel juxta materiam quam trahant.

Jus naturale dicitur, quod unicuique insitum est à natura, Civile quod à Principe, aut Republica constitutum est; jus vero gentium, quod consentaneè ad regulas rectæ rationis, communi omnium fere gentium usu, & consuetudine introductum est.

Ref. 5. Lex humana non prohibet omnia vitia, sed tantum ea sine quorum prohibitione societas humana stare nequit.

At neque præcipit omnes virtutes, sed eas tantum quæ ad bonum commune ordinantur, vel mediataè, vel immediatè.

Ref. 6. Lex humana sive civilis; sive Ecclesiastica non potest directè præcipere actus internos.

Quod sacerdos absolvat hominem à peccatis merè internis, id non est ex lege Ecclesiastica, sed ex iure divino.

Potest tamen lex humana indirectè præcipere actum internum, quando ille necessarius est ad externum, qui præcipitur.

Lex humana præcipiendo actum externum, censetur præcipere internum qui necessarius est, ut externus in esse morali constituatur.

CAP. VII. *Ref. 1.* Lex omnis obligat in conscientia, vel ad culpam, vel ad pœnam. At consilium neutram obligationem imponit.

Regulæ & Constitutiones Regularium, quæ non obligant ad culpam, vel ad pœnam, non sunt propriæ leges, sed ordinationes quædam.

Ref. 2. Tunc lex non obligat, quando fundatur in falsa præsumptione facti alicujus particularis.

Unde si per falsos testes cogeris solvere Titio quod ei non debes, potes compensatione uti.

Non tamen cooperaris peccato Titii solvendo, sicut nec peccato usurarii, solvendo eiusuras minimè debitæ.

Lex obligat quando fundatur in præsumptione periculi,

periculi, seu potentiae quae plerumque ad astum reducitur, et si factum in particulari cesseret.

Unde lex irritans matrimonia clandestina, extenditur etiam ad matrimonium clam sine fraude contractum.

Ref. 3. Lex obligat ad culpam mortalem, quando concipitur verbis praceptivis; qualia sunt illa, præcipio, jubeo, impero, &c.

Quod extendendum videtur, etiam ad legem praceptivam, quæ poenas decernit pro transgressoribus.

At lex non ita obligat, quando fertur verbis indiferentibus, qualia sunt illa, volumus, decernimus, ordinamus, &c.

Ex eo quod gravis poena corporalis per legem imponatur, non sequitur eam obligare sub mortali.

Quando violanti legem imponitur gravis poena spiritualis, ipso facto incurrienda, signum est eam obligare sub mortali: secus si sit poena tantum imponenda.

Ref. 4. Non potest legislator in materia ex se levia, gravem obligationem imponere: nisi ea aliunde sit gravis, ut interdum contingit, maximè in Religionibus.

Potest tamen in materia gravi obligare tantum sub veniali; esto pœnitens gravem satisfactionem in confessione impositam, sub mortali implere tenetur.

Ref. 5. Lex humana potest interdum obligare sub periculo vitæ: v. c. ad bellandum quando bonum commune id exigit.

Ut plurimum tamen lex humana non obligat cum tanto periculo: etiam cum obligat sub peccato mortali.

Carthusianus carens omni alio cibo, tenetur sub peccato mortali, carnis vesci: at si suppetant alias cibi, non tenetur in gravi ægritudine carnis vesci.

Addo

Addo probabilius esse, Carthusianum in eo casu non posse licetè carnibus vesci.

CAP. VIII. Ref. 1. Legislator non obligatur suis legibus, obligatione coactiva, obligatur tamen obligatione directiva.

Nisi quando lex non est accommodata statui Principis; ut cum prohibetur ne quis pretiosis vestibus utatur.

Legislator legem suam non servans, non tam contra illam peccat, quam contra legem naturæ.

Unde et si materia sit gravis, non peccat mortali-ter eam violando, nisi sequatur grave scandalum, aliud vè incommodum notabile.

Ref. 2. Infideles non baptizati, & pueri ante usum rationis, non obligantur legibus Ecclesiasticis.

Unde nec illi peccant comedendo carnes diebus jejunii, nec qui iis carnes comedendas porrigunt.

Infantes statim adepto rationis usu tenentur legibus Ecclesiasticis: nisi specialiter usque ad maturitatem etatem dispensentur.

Ref. 3. Peregrini tenentur servare leges speciales locorum per quæ transeunt, presertim eas quæ ad commodum aliquod temporale ejusmodi locorum destinantur.

A fortiori tenentur servare leges communes, et si in eorum patria non vigeant. Unde non potest Castellanus transiens per Galliam, animalium intestinis vesci die sabbathi.

Majori ratione hæc habent locum in vagis, qui nullibi fixum habent domicilium.

Ref. 4. Peregrini non tenentur servare leges suæ patriæ, quando sunt in locis, ubi non videntur.

Hinc non peccat Parisinus, non audiens Missam die sanctæ Genovefæ, in locis, ubi hoc festum non colitur.

Si die festo, antequam è tua parochia exeras, ad aliam

aliam ubi non est festum, celebretur missa, eam audi-
re teneris.

At si sacrum nondum fit, non teneris expectare,
donec celebretur, ut illud audias.

Quando in tua parochia jejunatur, potes jejunium
frangere, antequam ex eas ad aliam ubi non jeju-
natur.

Et qui jejunans mane, in loco ubi non jejunatur,
accedit postea ad locum ubi servatur jejunium, non
tenetur reliqua diei parte jejunare.

Qui ob jam dicta non tenetur jejunare in locis ubi
servatur jejunium, tenetur saltem ibi a carnis ab-
stinere.

Licetum est exire e loco in quo jejunatur, eo ani-
mo ut non jejunetur in alio, ubi jejunium non ob-
ligat.

CAP. IX. Ref. 1. Datur lex aliqua merè poenalis,
qua scilicet non obligat ad culpam, sed tantum ad
poenam.

Ut homo poenam mereatur, non requiritur culpa
strictè sumpta, prout est offensa Dei, sed sufficit culpa
civilis & politica.

Ref. 2. Etsi lex poenalis non obliget in conscientia
ad faciendum aliquid, sic tamen obligat ad poe-
nam subeundam, qua pro illius transgressione de-
cernitur.

Reus tenetur interdum, sub peccato, poenam pro-
pria actione ad eam requisita, exequi: ut tendere ad
locum exilii, solvere pecunias, &c.

At non tenetur, quando poenæ sunt graviores, ut
cum damnatus est ad mortem, vel ad mutilationem:
ejusmodi tamen poenas, justè ipsi inflatas, pati
debet.

Damnatus ad venenum bibendum, non potest tali
præcepto obtemperare. Qui verò damnatus est aq
mortem fame preferendam, potest cibos oblatos ac-
ceptare aut respuere.

Ref. 3. Legem transgrediens, tenetur aliquando
poenam

pœnam privatiyam subire, ante judicis sententiam; ut patet dum quis aliquam censuram ipso facto contrahit.

Alias non tenetur, ut quando pœnae privat jure quæfito. Unde Simoniaci non tenetur renunciare beneficiis antea legitimè obtentis, nisi post sententiam judicis.

Usus tamen invaliduit, ut conjux incestuosus privat jure petendi debitum, ante ullam declaracionem judicis.

Quando lex dicit, transgressor teneri pœnam subire, ante aliam declarationem, hoc intellige de declaratione pœnae, non de declaratione criminis.

Transgressor non tenetur, ante judicis sententiam, eam pœnam subire, quæ ad sui executionem exigit actionem rei, vel alterius.

In pœna latæ sententiæ expectari debet sententia judicis, non ad pœnam imponendam, sed ad crimen declarandum, propter quod imposta est, secus in pœna sententiæ ferendæ.

Unde si pœna confiscationis bonorum ipso facto sit imposta, adyeniente criminis declaratione restituendi sunt fructus percepti, ex quo tempore patrum fuit.

Ref. 4. Judex inferior tenetur iis qui legem transgrediuntur pœnam imponere.

Legislator tamen potest pœnam remittere transgressor, ex causa rationabili.

Ad judicem spectat, eam pœnam imponere quæ in lege determinata est: quam tamen interdum ob circumstantias occurrentes augere, vel minuere potest.

Si pœna sit latæ sententiæ, tenetur judex declarare crimen fuisse commissum, propter quod talem pœnam quis meruit, & dare operam ut ea executioni mandetur.

CpAP.X. Ref. 1. Consuetudo habet vim legis, solumque

Itemque definiri, Jus quoddam moribus constitutum,
quod pro lege suscipitur, quando deficit lex.

Consuetudo quæ est præter legem, novum jus
constituit, sicut & illa quæ est contra legem hu-
manam, non quæ contra naturalem, aut divi-
nam.

Res. 2. Ut consuetudo habeat vim legis, debet versa-
ri circa materiam, de qua lex statui possit.

Et induci per actus liberos, sæpe repetitos per de-
cennium non interrumptum, eosque externos, & à ma-
jori parte Communitatis elicitos.

Requiritur etiam consensus saltem tacitus Prin-
cipis, ita ut sciens novam consuetudinem introduci,
non contradicat, cùm commode possit.

Res. 3. Primus effectus consuetudinis est inducere
obligationem, tam ad culpam, quam ad poenam: &
interdum ad solam poenam.

Secundus, legem præcedentem abrogare, etiam
irritantem, in & ex causa rationabili, prohibentem
contrariam consuetudinem.

Tertius, inducere legem irritantem: unde per il-
lam: sicut abrogari. ita & induci possunt impedimen-
ta matrimonium irritantia.

Quartus, legem interpretari, quod minus est quam
abrogare, vel inducere. Unde consuetudo dicitur
optima legum interpres.

Res. 4. Consuetudo abrogari potest per sequen-
tem legem. Unde per Trid. abrogata est consuetudo
illa, qua simplex fæcerdos poterat sibi in confessio-
nium eligere quem volebat.

Per legem universalem abrogatur tantum consue-
tudo universalis, non autem specialis alicujus loci,
nisi utcunque declaretur.

Neque etiam per legem particularem, latam à
Principe universalis, derogatur per se loquendo, con-
suetudini particulari.

Secus si talis lex procedat à superiore par-
ticulari. Unde lex ab Episcopo lata, opposi-
tam

tam consuetudinem in illius dioecesi receptam tollit.

Potest etiam consuetudo abrogari per oppositam consuetudinem, ad quod decennium sufficit.

Qui novam introducunt consuetudinem, contraria legi, aut consuetudini receptae, peccant per se loquendo, quandiu sufficiens præscriptio deficit.

CAP. XI. Ref. 1. Dispensatio propriè hic sumitur pro juris relaxatione, seu pro exemptione ab obligatione legis.

Unde dispensatio differt à legis interpretatione, quod hæc est opus scientiæ, & prudentiæ, illa vero jurisdictionis.

Differt à simplici permissione, quod hæc non tollit obligationem legis; quo sit ut peccat, cui contra legem agere permittitur.

Est etiam discrimin inter abrogationem, derogationem, & dispensationem, quod abrogatio totam legem pro omnibus, derogatio vero partem duntat tollit; at dispensatio tollit tantum hic & nunc pro tali persona.

Ref. 2. Potest legislator humanus dispensare in suis Legibus, nec tantum illius superior, sed etiam successor si sit æqualis.

Quod procedit eis lex juramento, vel à superiore si confirmata; nisi superior novam obligandi vim ei iniicere intenderit.

Non potest inferior dispensare in lege superioris, et si hic non sibi expresse dispensationem reservaverit.

Unde hæc potestas differt à potestate absolvendi & censuris, quæ censetur data inferiori, quando non reservatur.

Potest tamen inferior dispensare, ex consuetudine præcripta, in re levi, in casibus saepe accidentibus, & cum necessitas urget, nec superior commode adiri potest.

Quan-

Ref. 3. Quando inferior dispensat in lege superioris, ut valeat dispensatio, legitima causa requiriatur.

At superior validè sine causa rationabili dispensat, peccat tamen venialiter ita dispensans. Imò &c mortaliter, si hinc grave oriatur scandalum.

Inferior peccat mortaliter, in lege superioris sine justa causa dispensando: potest tamen bona fides eum excusare.

Tenetur superior dispensationem concedere, quando constat eam in bonum communis, vel alicujus particularis notabiliter cessuram.

Quando dispensatio non est debita, potest legislator eam concedere sub aliquo onere: non autem quando tenetur eam dare.

Imo de facto, inferiores eodem modo dispensant: ut patet dum Episcopus cum onere dispensat quoad observationem festorum, aut jejuniorum.

Ref. 4. Tunc nulla est dispensatio, quando tacetur aliquid in petitione, quod secundum jura, aut consuetudinem exprimi debet.

Unde concessio beneficii censetur irrita, quando impetrans non declarat, se aliud quantumvis exiguum habere.

Quod verum est etiam si quod tacetur tale sit, ut eo detecto superior dispensationem a quæ esset concessurus.

Item et si ignoranter, quod dicendum est, taceas, quo sit ut non valeat dispensatio, si procurator tuus, te inscio, quæ dicenda sunt, reticet.

Taciturnitas veri, per se loquendo, invalidat dispensationem, quando tacetur aliquid ad rem pertinens, quo agnito superior non dispensasset, secus si dispensasset quidem, sed non tam facile.

At, si quod tacetur non spectat ad materiam,

S 2 dispense-

dispensationis, valet dispensatio, et si eo cognito superior non esset concessurus.

Quare ad valorem dispensationis, non opus est ut petens declaret, eam alias sibi esse negatam, vel similiem sibi suisce concessam.

Excipe, nisi id cedat in præjudicium tertii, vel alter superior non possit intelligere quantitatem gratiæ quam concedit.

Valet tamen secunda dispensatio in voto castitatis, et si non memineris primæ, si eadem causa petendi adhuc perseverat.

Ref. 5. Expressio falsi irritat dispensationem, quando est causa finalis, & non tantum impulsiva illius concedenda.

In dubio, an causa falso expressa sit finalis, an tantum impulsiva, præsumendum est eam esse impulsivam.

Dispensatio valet, quando erratur circa nomen personæ, pro qua dispensatio petitur: nisi dispensans ex falso nomine intelligat aliquem sibi nouum.

Non valet autem quando erratur in persona, quæ designatur, ad expediendum rescriptum.

Ref. 6. Ille qui demandatur executio dispensationis, debet in primis esse Doctor in Theologia, aut iure canonico.

Requiritur secundò, ut si approbatus ab Ordinario, ad confessiones audiendas, idque respectu pententis executionem dispensationis, si absolutione indigeat.

Tertio, ut non dispenset nisi cognita causa pendax dispensationis, de qua fit mentio in rescripto.

Quartò, ut audiat confessionem pœnitentis: quando culpabiliter mutavit propositum.

Quintò, ut dispensando ea opera imponat, quæ in Bulla sunt determinata.

Sextò, ut non dispenset in matrimonio contrahendo,

hendo, nisi impedimentum affinitatis ex copula fornicaria contractum occultum sit.

Septimò, ut conjugem ignarum impedimenti, certiorem faciat nullitatis matrimonii, eosque ante executionem dispensationis separari curet, si comodè fieri potest.

Octavò, ut post collatain dispensationem litteras dilaniet, neque eas parti restituat.

CAP. XII. Ref. 1. Obligatio legis cessat cessante causa illius finali & adæquata; idque aut simpliciter, aut tantum pro aliquo tempore, juxta cessationem cause.

Ad cessationem legis requiritur, ut causa illius totalis cesseret respectu communitatis.

Et tunc qui ex communitate advertunt causam cessasse, possunt contra legem agere, non autem alii.

Ref. 2: Lex potest abrogari, vel præcisè tollendo obligationem illius, vel statuendo legem contrariam: & prior modus valet, sine causa, non posterior.

Quovis ex istis modis fiat legis abrogatio, ut ea valeat, requiritur illius promulgatio.

Princeps validè abrogat leges quæ sunt juris communis et si earum mentionem non faciat: at non eas quæ sunt extra jus commune.

Debet tamen superior abrogando legem, illius mentionem facere, si juraverat se ei non derogatum.

Ref. 3. Duplex tradi solet legum interpretatio, alia authentica, alia doctrinalis.

Ille tantum potest legem authenticè interpretari, qui potest eam statuere.

Sacra Congregatio Cardinalium, ex commissione Sedis Apostolice, authenticè interpretatur quæ in Concilio Trid. statuta sunt.

Lex non obligat in iis casibus qui per Episkepam

in ea non censentur comprehensi, et si verba aliud somare videantur.

Potes sequi sententiam probabilem, quæ te à legis obligatione liberat, at in dubio, consulendus superior, aut si non potes, liber manes.

Lex debet explicari juxta proprietatem verborum nisi ex proprio sensu sequeretur aliquid inconveniens.

Res. 4. Lex favorabilis debet explicari juxta proprietatem verborum, non modo naturalem, sed etiam civilem. Unde nomine filii intelligitur etiam adoptivus.

At in lege præceptiva, aut pœnali communis verborum sensus sequendus est, illiusque mitior interpretatio.

Lex non est extendenda, ob similitudinem rationis, ad casum in ea non comprehensum.

Quod non tantum in lege pœnali, sed etiam in favorabili locum habet.

Nec tantum in casu, in quo aliqua dissimilitudo reperitur, sed etiam in plane simili.

Excipe 1. correlativa 2. æquiparata 3. subordinata. Nam quod ad illa spectat, dispositum in uno censetur dispositum in alio.

Debet tamen judex, quando propria lex deficit, sententiam ferre juxta id quod in simili casu statutum est.

LIBER II.

DE PECCATIS.

CAP.I. *E*tsi ad moralitatem actus requiratur libertas, id tamen quo actus constituitur formaliter moralis, seu in genere moris, non est libertas.

Quod actus sit moralis, id habet per ordinem ad objec-

DE PECCATIS.

43

objectum, non entitativè spectatum, sed moraliter,
seu ut substans regulis morum.

Moralitas actus non est aliquid absolutum, sed re-
lativum nec merum ens rationis, sed aliquid reale
actui inexistentis.

Ref. 2. Bonitas vel malitia actus sumitur ab objecto,
tanquam à forma extrinseca, completere potentiali-
tatem illius.

Quod intellige de prima bonitate & malitia
morali, à quacunque alia præsupposita: quæ ta-
men bonitate naturali, seu entitativa posterior
est.

Bonitas autem malitia quam actus sumit ab objecto,
est specifica: unde quæ ex circunstantiis superaddi-
tur, est accidentalis.

Ref. 3. Circumstantiae non modo actus morales co-
mitantur, sed etiam eos quodammodo attingunt &
afficiunt; adeo ut ad eorum bonitatem vel malitiam
conducant.

Nullus est actus moralis, qui non accipiat aliquid
bonitatis, vel malitiae à quibusdam circumstan-
tiis.

Ut circumstantiae dent bonitatem aut malitiam,
satis est quod secundariò, aut concomitanter sint vo-
litæ.

Continuatio tribuit bonitatem, vel malitiam actui;
quæ quodammodo divisibilis est, sicut tempus quo
durat.

Ref. 4. Actio humana non tantum sumit bonita-
tem, vel malitiam à fine operis intrinseco, qui coin-
cidit cum objecto, sed etiam ab extrinseco, qui est fi-
nis operantis.

Actus bonus est in dupli specie bonitatis, quan-
do homo operatur ex bono fine extrinseco, ad quem
operatio non ordinatur.

Et similiter actus malus, relatus ab operante ad
finem extrinsecum malum, est in dupli specie ma-
litig.

g +

Quæ-

Quando objectum est bonum, & finis malus, aut vice versa, objectum malum, & finis bonus, actus est simpliciter malus.

Actus ex objecto malus non sumit speciem malitiae ex fine bono, sed tantum ex objecto.

Ref. 5. Dantur aliqui actus indifferentes secundum speciem suam: in nempe quorum objectum est medium inter conveniens rationi, & inconveniens positivè.

Quando dicimus dari actus indifferentes quoad speciem, qui non sunt boni nec mali, id intelligendum est negativè, non positivè.

Ref. 6. Non datut actus aliquis indifferentis in individuo, sed omnis ejusmodi actus, si procedat ex sufficienti deliberatione, est bonus aut malus.

Non magis durum videri debet, quod omnia opera honesto fine carentia, sint peccata, quam omnia verba otiosæ.

Actus secundum se indifferentis, est bonus aut malus in individuo, non ratione objecti; sed ratione circumstantiarum.

CAP. II. *Ref. 1.* Peccatum, vitium, & macula seu culpa aliquo modo virtuti opponuntur.

Virtus & vitium opponuntur positivè, more contrariorum: non tamen inter illa reperitur contrarietas strictè sumpta.

Quod intellige de virtute morali, & acquisita; nam quod attinet ad virtutes per se infusas, virtus iis non opponuntur.

Vitia manent in justificatis, non tantum materialiter, sed etiam formaliter, & quoad suam rationem specificam, seu quatenus sunt habitus praui.

Ref. 2. Vitium est contra naturam hominis, in quantum est homo: sicut vice versa virtus est secundum naturam illius.

Peccata repugnantia legi naturali, sunt absolute con-

cōtrā naturam rationalem, at quæ repugnant legi supernaturali, non nisi ex hypothesi quod homo sit elevatus ad finem supernaturalem.

Si homo spectetur secundum partem sensitivam, peccata materialiter spectata non sunt contra naturam hominis, sed potius juxta inclinationem illius.

At peccata sumpta formaliter, non sunt contraria, aut juxta naturam hominis, eo modo spectati.

Sunt præterea quædam peccata contra naturam, quæ repugnant etiam naturæ, quam homo habet communem cum brutis.

Ref. 3. Peccatum omissionis plerumque non est sine aliquo actu positivo, qui sit directe, vel indirecte causa illius.

Absolutè tamen non videtur repugnare, quin sine aliquo tali actu esse possit.

Ut omissio sit voluntaria, non opus est quod per aliquem actum sit volita, sed sufficit quod omittatur actus, quando ponere debet.

In omissione distinguitur peccatum actuale ab habituali: in ea est etiam virtualis conversio ad creaturas.

Requiritur motivum formale, ut voluntas velit agere, aut positivè actum suspendere: non autem ut negativè se habeat actum suspendendo.

Potest dari omissio peccaminosa actus externi, sine aliquo actu qui sit causa illius sive directa, sive indirecta.

Ref. 4. Actus qui est causa, vel occasio omissionis præcepti, est peccatum, et si alias malus non sit.

Est autem peccatum contra ejusmodi præceptum, non quidem directe & per se, sed tantum per accidens & indirecte.

Actus vero qui tantum concordanter se habet ad omissionem malam, non est malus, nisi aliunde talis sit.

Unde si ex negligentia, vis sacro non interesse, malum non est studio vacare tempore sacri.

Peccat tamen sacerdos, Breviarium in mare proiec-
tiens, et si ea projectio non fiat nisi post efficax pro-
positum horas non recitandi.

Ref. 5. In actu qui causat omissionem, est eadem
specie malitia, quæ in ipsa omissione reperitur.

Unde omittens sacrum ut studeat, censetur stu-
dendo, peccatum omissionis, non commissionis per-
petrare.

Imò in eo actu est eadem numero malitia.
Unde qui omisit sacrum propter studium, te-
netur tantum in confessione dicere, se sacrum omi-
ssisse.

Ref. 6. Quando omissione culpabilis contingit, quo
tempore vitari non potest, ea pro tunc non imputa-
tur ad culpam, sed pro tempore quo causa omissionis
liberè posita est.

Unde si Titius die Dominica se inebriat, ante-
quam Missam audiatur omissione sacri non ei imputatur
pro tempore quo ebrius est, sed pro eo quo se in-
ebriavit.

Ille peccat mortaliter qui die Dominica somno se
dat animo non audiendi Missam; et si postea excita-
tus Missam audiat.

Ref. 7. Peccatum rectè definitur ab Augustino, di-
ctum, factum, vel concupitum contra legem æter-
nam.

Verum ut hac definitione, etiam peccatum omis-
sionis comprehendatur, dic eam sic debere intelligi,
ut peccatum sit dictum, vel non dictum, factum vel
non factum, &c.

Omnia peccata sunt aliqua lege prohibita, nempe
aut positiva, aut naturali: immo sunt peccata, quia tali
lege prohibentur.

Lex naturalis prohibet furtum, adulterium, &c.
quia tales actus ex se objectivè sunt mali: at sunt
formaliter mali quia fiunt contra legem natura-
lem.

Probabilior videtur eorum sententia qui dicunt
formale

formale peccati non consistere in privatione, sed in
ratione aliqua positiva.

Patres frequenter agunt de peccato oratorio mo-
re: magisque attendunt ad varios effectus, quam ad
quidditatem illius.

Etsi Deus concurrat ad totam entitatem in peccati, id
facit præter intentionem, adeoque non est propriæ
causa illius:

CAP. III. Ref. 1. Peccata distinguuntur specie ra-
tione objectorum; quod S: Doctor vult intelligi de
peccatis, ut sunt actus voluntatis, non autem ut quan-
dam deordinationem adjunctam habent.

Dici etiam potest, specificam peccatorum distin-
ctionem sumi à fine. Verum hæc duo in unum coin-
cidunt.

Ref. 2. Peccata non distinguuntur specie, per ordi-
nem ad præcepta materialiter diversa, sed per ordi-
nem ad distincta formaliter.

Circumstantia dat novam speciem peccati actuū
malo, quando infert specialem ordinem deformita-
tis ad rectam rationem.

Peccata dividi solent in carnalia, & spiritualia,
quorum illa in carnali, hæc in spirituali delectatione
perficiuntur.

Variæ sunt species luxuriæ, nempe fornicatio simi-
plex, adulterium, incestus, stuprum, raptus, peccatum
contra naturam, &c.

Oscula facta ex honesta amicitia, non sunt pecca-
ta; at facta ob delectationem venereum, à mortali
excusari non possunt.

Tactus in honestus ex causa necessaria factus, non
est illicitus: potest etiam excusari à mortali, si fiat
tantum ex levitate, aut vana curiositate,
sine ulteriori periculo. Secus si ex turpi delecta-
tione.

Pollutio directè, & per se voluntaria, est pecca-
tum mortale, non quando præter intentionem.

g. 6 sequi-

sequitur ex causa honesta; vel etiam ex inhonesto;
quaꝝ proprium finem habet, ut est ebrietas.

Pollutio quaꝝ in somnis contingit, non est per se
mala: est tamen peccatum mortale, aliquid fa-
cere in vigilia ex intentione ut in somnis contin-
gat.

Ref. 3. Peccata dividi etiam solent in peccata contra
Deum, contra proximum, & contra seipsum.

Sicut sunt quædam virtutes quaꝝ nos recte ordi-
nant erga Deum, alia erga proximum, alia erga nos
ipsos.

Divisio illa est adæquata includens omnia pecca-
ta, estque generis in species.

Dividuntur rursus peccata; in peccata cordis, oris,
& operis: quaꝝ divisio est tantum secundum diversos
gradus peccati in eadem specie.

Potest tamen illa divisio applicari ad diversas spe-
cies peccatorum, quorum alia in corde, alia in ore,
alia in opere perficiantur.

Ref. 4. Alia est divisio peccati, in peccatum com-
missionis, & omissionis; eaque generis in species di-
stinctas.

Peccata commissionis & omissionis distinguuntur
specie, sive diversis virtutibus, sive eidem opponan-
tur.

Divisio peccati in commissionem & omissionem
est adæquata; nec debet admitti conatus aliquis, qui
non sit actus.

Ref. 5. Celebris est divisio peccati in mortale, & ve-
niale; quaꝝ distinguuntur inter se sicut reparabile, &
irreparabile.

Peccatum dicitur veniale tripliciter; ex genere, ex
subreptione, & ob parvitatem materiae.

Veniale ex genere differt specie à mortali: at ve-
niale ex subreptione, vel ex parvitate materiae con-
venire potest in specie cum mortali.

Veniale ex subreptione, vel ex parvitate materiae
per se disponit ad mortale: at veniale ex genere, tan-
tum indirecte.

Ref. 6.

DE PECCATIS.

149

Ref. 6. Distinctio peccati in mortale & veniale non est merè extrinseca, sed sumitur ex ipsa rei natura, ita ut aliqua sint peccata ex se venialia.

Etsi Deus peccatis offendatur, id non impedit quin sint quædam peccata ex se levia.

Peccatum, et si veniale, pro nullo bono consequendo, aut malo vitando patrandum est.

Peccata etiam levia divina lege prohibentur; communiter rāmen dicere malunt Theologi esse præter, quām contra illam.

Peccatum primi parentis spe & atis circumstantiis, erat grave, quamvis esset in materia per se levi.

Ref. 7. Non repugnat eundum specie, & numero & cūm, sive externum sive internum, modo esse peccatum veniale, modo mortale.

Veniale etiam fit mortale, quando finis ultimus in eo constituitur, sive explicitè, sive implicitè.

Item ex conscientia erronea, ex contemptu, ex proximo periculo labendi in mortale, ex scandalo inde orto.

CAP. IV. *Ref. 1.* Peccata omnia non sunt connexa inter se; sicut neque eorum objecta: quin alia sunt sibi invicem contraria.

Sæpe tamen unum peccatum est inseparabiliter conjunctum cum alio; & ab uno multa procedunt.

Et qui peccat in uno, dicitur omnium reus, quia admittit gratiam, & totum jus ad gloriam.

Ref. 2. Peccata omnia non sunt paria, sed unum eorum gravius est alio, quod illius objectum recte ratione magis adversatur.

Esse extra lineam mathematicè loquendo, consistit in indivisibili; ac moraliter id habet magis & minus.

Ref. 3. Gravitas peccatorum petenda est maximè ex objecto, unde sumitur essentialis eorum species.

Sumitur etiam à circumstantiis, ita ut hæ vel addat novam speciem malitiæ, vel præexistentem accidentiter tantum augeant.

Unde triplex quantitas, seu gravitas in peccato distinguenda. 1. essentiæ. 2. multitudinis. 3. intentionis.

Unum peccatum levius alio quoad objectum, potest simpliciter eo esse gravius, ratione circumstan- tiarum.

Ref. 4. Gravitas peccatorum aliquo modo sumitur, per se loquendo, ex præstantia virtutum quibus opponuntur.

Vitia capitalia dicuntur principalia, non quòd a liis omnibus sint graviora, sed quia multa ex iis procedunt.

Potest tamen contingere ratione circumstantiarum, ut peccatum minori virtuti repugnans, sit gravius: quomodo intemperantia est foedior timide- tate.

Unde etiam fit ut fornicatio sit majus peccatum, quam furtum, et si temperantia sit virtus minus præstans quam justitia.

Ref. 5. Peccata carnalia sunt minoris culpæ, quam spiritualia, scilicet per se loquendo, & spectato proprio genere.

Interdum tamen propter speciales differentias, aut occurrentes circumstantias, peccata carnalia sunt graviora spiritualibus.

Verum et si peccata carnalia sunt ex se minoris culpæ, sunt tamen majoris infamiae.

Ref. 6. Attenditur etiam gravitas peccati secundū causam illius, ita ut eò peccatum sit gravius, quò quis majori conatu sive intensivè, sive extensivè, aut ex pejori fine peccat.

Causæ verò extrinsecæ, quæ minuantur judicium rationis, ut ignorantia, aut libertatem, ut infirmitas, violentia, metus, & similia, peccatum mi- nuant.

Peccata

DE PECCATIS.

151

Peccatum sumit gravitatem non solum à fine intrinseco, sed etiam ab extrinseco, qui novam malitiam addit.

Furari propter ipsum furtum, est gravius peccatum in ratione furti, quam furari propter adulterium: verum posterius hoc furtum est peccatum absolute gravius.

Eò peccatum est gravius, quò ex pejori fine extrinseco perpetratur.

Ref. 7. Circumstantia interdum mutat speciem, quamvis non se habeat, ut finis, ut dum quis ob delectationem carnalem, accedit ad uxorem alterius.

Aliquando vero non tantum novam addit speciem malitia, sed etiam praecedentem auget in illius speciem.

Ref. 8. Peccati malitia augetur ex nocumento præviso & intento; ut dum fur, vel homicida operatur ad nocendum alteri.

Si vero nocumentum nec prævisum est, nec intentum, sic non auget peccati malitiam, nisi sequatur per se ex actu peccati.

Quod si nocumentum sit prævisum, at non nisi implicitè seu virtualiter volitum, id sufficit ut ad culpam imputetur.

Ut prædictum impedimentum tibi sit implicitè seu indirectè voluntarium, requiritur ut possis & tecumearis illud vitare.

Ref. 9. Peccati gravitas augetur ex circumstantia personæ quæ offenditur, quod intellige, ceteris paribus.

Debet etiam fieri comparatio inter peccata ejusdem rationis, non inter ea quæ sunt diversæ species.

Interdum eadem illa circumstantia personæ quæ aggravat unum peccatum, minuit aliud.

In confessione declaranda est juxta communiorē sententiam, non modo circumstantia personæ, quæ mutat speciem, sed etiam illa quæ notabiliter aggravat.

Ref.

Ref. 10. Dignitas personæ peccantis aliquando' peccatum minuit , quando nimis committitur peccatum ex subreptione.

Alias auget, ut cùm peccatum procedit ex delibera-tione, ejusmodi enim peccatum eò magis imputatur alicui, quòd major est in virtute.

Porro his idem est peccatum ex subreptione & peccatum ex infirmitate: at verò peccatum ex delibera-tione cùm peccato ex malitia coincidit.

Circumstantia personæ peccantis , & illius in-quam peccatur; immutat interdum peccati speciem: at neutra peccatum veniale mutat in mortale.

CAP. V. Ref. 1. Omnia peccata sùnt subjectivè in vo-luntate, quod intellige de peccatis; ut sùnt formaliter peccata.

Sunt tamen peccata in aliis potentiis; secundum malitiam objectivam , aut formalē extrinsecam spectata:

Actus mali à voluntate imperati, habent malitiam objectivam independenter ab actu illius; si formalē malitiam non habent nisi extrinsecè, per dehomina-tionem ab illo.

Ref. 2. Peccatum esse potest in sensualitate, non quidem secundum se spectata, sed quatenus si bjacet imperio rationis.

Morus sensualitatis præveniens rationis delibera-tionem, non omnem, sed plenam, est peccatum ve-niale.

Peccatum objectivè sumptum est in membris, ut in subiecto, quod tantum movetur à voluntate , at in appetitu ut in subiecto ; quod aliquatenus se mo-vet.

Ref. 3. Non modo peccatum veniale, sed etiam mortale potest esse in appetitu sensitivo , ut subditο rationi.

Non tamen omnis motus appetitus sensitivi circa illicitā, est peccatum , sive mortale , sive ve-niale.

Ref. 4.

Ref. 4. Peccatum potest esse in ratione, ita scilicet ut actus intellectus non sit formaliter malus, nisi denominativè à malitia quæ residet in voluntate.

Peccatum niorofæ delectationis est in ratione, quatenus non reprimit motum inordinatum, sed circa illum immoratur.

Ref. 3. Ut motus sensualitatis sit peccatum, requiritur ex parte intellectus, quædam rationis advertentia cognitio malitiae, & deliberatio aut perfecta, si peccatum sit mortale, aut imperfecta, si sit veniale.

Unde triplex motus sensualitatis distinguendus: primò primus, qui non est peccatum; secundò pri-
mus, qui est peccatum veniale: & deliberatus, qui est
mortale.

Ad peccatum mortale, non opus est quod intellectus advertat actum esse mortaliter malum, sed sufficit quod cognoscat esse malum.

Si quis tamen determinatè judicaret, actum illum, qui à parte rei est peccatum mortale, non esse nisi veniale, ille non peccaret mortaliter.

Ut motus sensualitatis sit peccatum, requiritur liber consensus voluntatis.

Ref. 6. Non tamen ad hoc requiritur formalis con-
sensus voluntatis, sed virtualis sufficit.

Consensus verò interpretatus non sufficit ad peccatum mortale: qualis habetur: quando quis motu iniuste nec dissentit, nec consentit, sed negati-
vè se habet.

Peccatum tamen est mortale, tales motus permit-
tere, quando est periculum pollutionis, aut consen-
sus pravi: & veniale, extra tale periculum.

Verum nullum est peccatum, ejusmodi motus non
cohibere, quando est rationabilis causa eos negligendii.

Ref. 7. Peccatum est mortale, delectari de objecto cogitationis pravæ, non autem delectari de cogita-
tione ipsa.

Nom

Non est peccatum mortale; delectari inefficaciter de re graviter mala, à qua per intellectum malitia separari potest.

Quod si malitia ab objecto, separari nequit, delectatio voluntaria, et si inefficax talis objecti, est peccatum mortale.

Unde de cogitata fornicatione voluntariè delectari, etiam sine animo eam opere complendi, peccatum est mortale.

Nec licet vidua delectari de actu præterito matrimonii, aut sponsis, ante celebratas nuptias, de actu futuro.

CAP. VI. Ref. 1. Ignorantia antecedens, seu invincibilis, est causa peccati, non formaliter, sed materialiter spectati.

At verò ignorantia consequens, seu vincibilis, potest esse causa peccati, etiam formaliter sumpti.

Non quælibet ignorantia peccatis est causa peccati, sed ea tantum quæ tollit scientiam prohibentem actum peccati.

Ref. 2. Ignorantia invincibilis non est peccatum, sed vincibilis, si sit eorum quæ quis scire tenetur.

In ignorantia culpabili tria considerantur. 1. negligentia, quæ est formaliter intrinsecè mala. 2. ignorantia actualis, quæ habet malitiam objectivam, & formalem extrinsecam. 3. ignorantia habitualis, quæ est effectus peccati.

Ignorantia illa dicitur invincibilis, quæ manet etiam si homo pro loco, & tempore adhibeat diligentiam moraliter sufficientem, ut eam expellat.

Ignorantia vincibilis est speciale peccatum quando scientia opposita secundum se præcepta est; alias non.

Ref. 3. Ignorantia antecedens, qua fit opus de se maius, quod non fieret si ea abesset, à peccato excusat.

Hinc non peccat Titius occidendo hominem, quæ invincibiliter putat esse feram, si talis ignorantia est causa occisionis.

Excu-

Excusat etiam ignorantia invincibilis , cum qua Titius hominem occidit, putans esse feram, et si ignorantia illa non sit causa occisionis.

Ignorantia consequens affectata auget peccatum, quando affectatur ut liberius peccetur: minuit vero, quando affectatur ad cavendam irreverentiam erga Deum.

At ignorantia crassa, seu supina, quæ tantum indirecte est volita, peccatum minuit, sicut & voluntarium.

Ref. 4. Datur etiam alia causa interna peccati , ex parte appetitus sensitivi, voluntatem per passionem ad malum trahentis.

Peccatum ex passione, dicitur peccatum ex infirmitate; ob similitudinem infirmitatis animæ, cum infirmitate corporis.

Amor sui est principium omnis peccati , quatenus omnis actus inordinatus respicit bonum commutabile tanquam objectum , & terminatur ad ipsum peccantem, ut ad finem cui bonum illud appetitur.

Juxta triplicem appetitum inordinatum boni, triplex est causa peccati nempe concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbia vitæ.

Ref. 5. Passio minuit peccatum, quatenus se habet antecedenter ad voluntatem, eam trahendo & inclinando ad malum.

Quatenus vero se habet consequenter ad actum illius, sic auget peccatum , seu potius est signum magnitudinis ejus.

Nota passionem jam excitatam à voluntate posse eam movere ad agendum cum majori constantia & intentione, sicque esse causam actus secundum quid.

Passio quæ totaliter aufert usum rationis, excusat totaliter à peccato , si à principio non fuit voluntaria. Secus quæ non totaliter usum rationis intercipit.

Ref. 6.

Ref. 6. Interdum peccant homines ex malitia, ita ut hæc etiam sit causa interna peccati.

Dicitur homo peccare ex malitia, quatenus non ex errore intellectus, nec ex passione, sed ex certa scientia, & mera libertate malum perpetratur.

Aliud peccatum ex malitia, quod vulgo dicitur esse contra Spiritum sanctum, consistit in eorum abjectione quæ peccati electionem poterant impedire.

Peccatum ex malitia per se loquendo, & cætera sunt paria, est gravius peccato ex passione.

CAP. VII. Ref. 1. Deus non est causa peccati sive directè, sive indirectè, et si non nullis non praebat auxilium, quod si praæberet, non peccarent.

Deus dicitur aliquos tradere in reprobum sensum in quantum non prohibet quin ii, suum reprobum sensum sequantur.

Deus ut causa prima & universalis, concurrit ad alios pravos entitative spectatos, idque per influxum immediatum, & intrinsecum.

Non tamen impellit hominem sive moraliter, sive physicè ad actum pravum, adeoque non est propriæ causa illius, in sensu ab Ecclesia damnato.

Deus est causa excæcationis & indurationis, quantum ad subtractionem gratiæ efficacis, quam si daret, cor emolliretur.

Ref. 2. Diabolus non est homini directè causa peccati, sed tantum per modum persuadentis, vel proponentis appetibile.

Voluntas, quæ est inclinatio universalis, non potest causari nisi à Dœo, qui est bonum universale. Idem die de materia, quæ est in potentia ad omnes formas.

Diabolus potest ad peccatum inducere, non tantum exterius proponendo objectum, sed etiam interiorius movendo phantasiam, & appetitum sensitum.

Etiæ Dæmon, per se loquendo, possit hominem indu-

inducere ad eliciendum ex necessitate, actum de se malum; non tamen ad peccandum ex necessitate.

Ref. 3. Secundum fidem admittendum est peccatum originale, in posteris Adæ per generationem transfusum.

Illa transfusio non est physica sed moralis, ex patre, ad quam sufficit quod homines viâ ordinariâ, ex Adæ stirpe oriuntur.

Peccatum actuale deberet esse voluntarium, voluntate particularis peccantis: at satis est quod originale sit voluntarium, voluntate communi, seu capitum.

Ref. 4. Sententia quæ asserit B. Virginem fuisse ab originali præservatam, latè defenditur tanquam probabilior, magisque pia.

Peccatum veniale, à quo omnium consensu B. Virgo fuit immunis, minus repugnat illius dignitati, & sanctitati, quam originale.

B. Virgo fuit immunis à fomite peccati, à dolore partus, à sordibus puerperii, à corruptione corporis, aliisque defectibus peccati originalis.

Etsi concedam B. Virginem peccasse in Adamo, & à Christo fuisse redemptam, inde non sequitur eam, peccato originali infectam fuisse.

B. Virgo fuit baptizata, ut fidei Christianæ charactere insigniretur, aliorumque sacramentorum capax fieret; non autem ut ab originali purgaretur.

Ref. 5. Excepta B. Virgine, omnes posteri Adæ, via ordinaria geniti, concipiuntur, in peccato originali.

Prædestinati, & fidelium filii nascuntur cum peccato originali, sicut ex olea nascitur oleastrum.

Si quis ex carne humana miraculosè formaretur, ille non contraheret peccatum originale.

Si non Adam, sed Eva tantum peccasset, eorum filii non contraherent peccatum originale.

Ref. 6.

Ref. 6. Peccatum originale non est propensio illa, qua concupiscentia fertur in illicita, præveniendo usum rationis.

Nec est formaliter peccatum ipsum actuale Adx, ut per illud omnes ejus posteri extrinsecè denominantur peccatores.

Quare peccatum originale consistit formaliter, saltem ex parte, in privatione justitiae originalis, debita inesse: quæ formaliter tollitur per gratiam baptismalem.

Cum dicitur *Rom. 5.* per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, intellige causaliter, non formaliter.

Privatio justitiae originalis est in nobis peccatum originale, simulque est pœna peccati primi parentis.

Peccatum originale non est quæcunque privatio gratiæ, sed privatio gratiæ ob peccatum primi parentis; qua ratione non est in baptizatis.

Licet peccatum primi parentis non sit intrinsecū peccato originali; illius tamen connotatio huic peccato est essentialis.

CAP. VIII. *Ref. 1.* Natura humana aliquo modo corrupta est per peccatum, non quidem quoad principia & proprietates naturæ, sed quoad inclinationem naturalem ad virtutem, quæ per peccatum minuitur.

Etsi talis inclinatio, quæ homini convenit ut est rationalis, possit per peccatum minui, non tamen totaliter tolli.

Quatuor sunt naturæ vulnera, ex peccato primi parentis consequentia, nempe infirmitas, ignoratio, malitia, & concupiscentia.

In ratione est vulnus ignorantia; in voluntate, vulnus malitia; in irascibili, vulnus infirmitatis; in concupiscibili, vulnus concupiscentia.

Mors, aliisque defectus corporales naturæ humanae, non sunt per se effectus peccati primi parentis, sed

sed per accidens , nimirum removendo prohibens.

Ref.2. Anima contrahit maculam per peccatum , sicut corpus nitidum per contactū alterius corporis.

Eiusmodi macula manet in anima , quamdiu illa non reddit ad lumen divinum , per motum voluntatis priori oppositum.

Macula peccati non est privatio gratiæ , nec reatus pœnæ , nec habitus realis ex actu peccati productus , sed ipsum peccatum actuale , quatenus moraliter adhuc perseverat.

Ref.3. Reatus pœnæ est effectus peccati ; quatenus peccans agit contra ordinem rationis , legis humanae , & divinae ; adeoque incurrit pœnam à seipso , ab homine , & à Deo .

Peccatum ut peccatum , non potest esse per se & directè pœna alterius peccati , ad illud puniendum à Deo immissa .

At nec peccatum materialiter spectatum , potest esse pœna alterius peccati , à Deo directè intenta , & volita .

Quod ait Paulus , Deum quosdam tradidisse in desideria cordis eorum , verificatur , quatenus deserti homines à gratia divina efficaci , vincuntur à passionibus .

Ref.4. Peccato mortali respondet duplex pœna æterna , altera damni , quæ consistit in privatione visionis Dei ; altera sensus , quæ in cruciatibus ab igne infernali causatis , posita est .

Pœnæ damnatorum , & qualem semper intensiō nem habebunt , ita ut nunquam minuendæ , vel augendæ sint .

Pœna damnatorum , etsi æterna , est proportionata eorum culpæ , neque est major quam culpa ipsa mereatur .

Ref.5. Peccato mortali non debetur pœna infinita secundum quantitatem , seu intensionem graduum .

Illius tamen gravitas ceteris paribus , est major quacunque offensa personæ minus dignæ .

Morta-

Mortaliter peccans dicitur valde impropriè Deū, ex se destruere, quatenus ultimum finem suum constituit in creatura.

Pœna damnatorum sive damni, sive sensus est simpliciter finita. Est tamen inter illas discriminē, nam prior est infinita secundum quid, posterior verò simpliciter finita.

Pœna sensus non est æqualis in omnibus damnatis; at pœna damni, ut privatio visionis Dei est in omnibus æqualis, non autem ut pœna.

Ref. 6. Infantes qui cum solo originali moriuntur, non puniuntur pœna sensus; puniuntur tamen pœna damni.

Ex communī sententia, privatio visionis Dei non est conjuncta in infantibus, cum tristitia & dolore.

Imò aliqui probabiliter existimant, eos habere perfectam cognitionem rerum naturalium, adeoque potiri beatitudine quadam naturali.

LIBER III.

DE FIDE.

CAP. I. **O**bjectum materiale primarium fidei est Deus; quod intelligendum est de Deo absolute, ut Deus est, seu sub ratione Divinitatis.

Totale verò & adæquatum fidei objectum est, quicquid sub divinam revelationem cadit.

Eiusmodi res omnes non sunt ex se, & ex proprio merito æque credibiles, sunt tamen quatenus omnes à Deo sunt revelatae.

Ref. 2. Deus est formale objectum fidei, seu id quo intellectus noster movetur ad assentiendum rebus revelatis.

Hoc autem Deo competit, quatenus est primaveritas, quæ nec falli potest, nec fallere non autem quatenus est Deus, aut misericors, &c.

Vera-

Veracitas divina resolvitur in Divinitatem, velut
in causam virtualem essendi, non ut in motiyum af-
fentiendi.

Ref. 3. Deus ut revelans, pertinet ad objectum for-
male fidei, ita ut credamus aliquid, non modo quia
Deus revelans verax est, sed etiam quia ipse illud re-
velavit.

Cognitio finis est tantum id quo finis cognoscitur,
at revelatio divina est id etiam quod cognoscitur &
approbatur.

Deus est primarium objectum virtutis Theolo-
gicæ, revelatio tamen spectat ad totale obje-
ctum fidei, & beatitudo formalis ad totale obje-
ctum spei.

Non est absurdum credere, Deum esse veracem,
quia ipse dixit: secus, id credere de homine, qui falli
potest, & fallere.

Credimus articulos fidei esse veros, & revelatos,
propter revelationem; sicut per lumen video colo-
rem, & lumen ipsum.

Ref. 4. Revelatio publica facta toti Ecclesiæ suffi-
cit ad objectum formale fidei, quamvis absolutè ne-
cessaria non sit, sed sufficiat revelatio privata.

Actus fidei elicitus ex revelatione privata, est e-
iusdem speciei cum illo qui elicitur ex revelatione
publica.